CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA ÀS 18:30 HORAS DO DIA
05 DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR
JOÃO CARLOS VALADÃO.
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e
trinta minutos, realizou-se na sede da Câmara Municipal de São Roque do Canaã, Estado
do Espírito Santo, a Vigésima Quinta Sessão Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da
Oitava Legislatura, sob a presidência do Vereador João Carlos Valadão. A Presidência
convidou o Vereador Erivelti Marianelli para proclamar a leitura de um trecho bíblico,
declarando, em seguida, aberta a sessão sob a proteção de Deus. Em seguida, a
presidência solicitou a Secretária da Mesa a proceder à chamada dos senhores
vereadores, verificando-se a presença da maioria, ausente o vereador William Espíndula
Rossi Coser. Havendo quórum, a presidência declarou abertos os trabalhos legislativos
imediatamente o que submeteu, à discussão a ata da sessão ordinária do dia vinte e dois
de julho de dois mil e vinte e cinco, que foi aprovada por todos os vereadores presentes. A
presidência solicitou à nobre Secretária das Sessões para efetuar a leitura do Expediente:
Moção de Aplausos nº 01/2025, de autoria do Poder Legislativo, à Secretaria Municipal de
Educação e as Professoras Alfabetizadoras do 2º ano da Rede Municipal de Ensino,
senhoras Rosana Teresa Melotti Ramos, Josiane Bregonci, Lidineia Rosa Casotti Milanezi,
Maria Betania Zanotti dos Santos, Monalisa Rossi Azevedo e Paloma Toninelli, em razão
do excelente desempenho obtido na Avaliação da Alfabetização realizada pelo Ministério
da Educação (MEC), cujo objetivo é assegurar que todas as crianças brasileiras estejam
alfabetizadas ao final do 2º ano do Ensino Fundamental. Não havendo orador inscrito para
fazer uso da tribuna livre, na forma regimental, a presidência franqueou a palavra aos
senhores Vereadores. Vereador Gilmar Meireles: Senhor presidente, Mesa Diretora,
colegas vereadores, vereadoras, quero cumprimentar a população que se faz presente,
cumprimentar a nossa secretária de educação, Gelda, cumprimentando-a eu cumprimento
toda a equipe da secretaria de educação, professores, diretores que aqui estão, familiares,
senhores e senhoras, quero cumprimentar também a colegas a população que está nos
assistindo através das redes sociais, canal Youtube, boa noite a todos! Senhor presidente,
vamos ser breve porque temos uma sessão solene após essa, que é super importante,
vamos homenagear nossos queridos professores. Mas eu não podia deixar de estar vindo
nessa Tribuna para deixar um clamor da população; terça feira passada não tivemos
sessão por ser a quinta do mês, e esse clamor vem desde a semana passada; estamos
nos referindo ao Detran, temos algumas reclamações por termos hoje somente um
funcionário, tínhamos dois, hoje nos deparamos com apenas um, onde no horário do
almoço o Detran se encontra fechado, momento onde algumas pessoas tinham a
oportunidade, quando saem no intervalo do almoço para ir lá fazer algum serviço
relacionado com aquele órgão. O ano passado eu fiz um requerimento ao Detran

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

solicitando mais um funcionário, tínhamos dois, mas não estava suprindo a necessidade,
responderam que estavam analisando, e hoje vemos que a situação está complicada.
Pessoas que muitas vezes tem que sair do interior para resolver algumas situações que
poderia estar resolvendo por telefone, mas o rapaz que está lá, não consegue fazer o
atendimento presencial e nem por telefone. Então vamos solicitar ao Detran mais uma vez
que olhe essa situação, porque nós vamos chegar ao mês de setembro que é o mês final
do IPVA, a demanda vai crescer ainda mais, a questão da renovação do transporte escolar,
vai ser uma demanda muito grande; então o Detran tem que olhar essa situação; porque
aqui em São Roque do Canaã, esse órgão está deixando muito a desejar, vamos falar do
nosso trânsito, já tem mais de três anos que estamos aqui cobrando, fazendo requerimento
ao Detran para fazer essa sinalização viária e nada ainda fora feito, e hoje nos deparamos
com a situação que está com relação ao atendimento. Nossa população paga o imposto
veicular, e tem o direito de ter um trânsito sinalizado, e um posto de atendimento humano
para a nossa população. É só isso senhor presidente! Nada mais havendo a tratar, a
presidência agradeceu a presença de todos e encerrou a presente sessão ordinária. Para
constar, eu, Flávia Cyrillo de Azevedo ______________________, Secretária, extraí, lavrei
e assino a presente ata junto com o Senhor Presidente. Presentes à sessão ordinária os
seguintes vereadores: Erivelti Marianelli, Flávia Cyrillo de Azevedo, Gilmar Meireles, João
Carlos Valadão, Leonardo Casotti Peroni, Marcia Aparecida Furlani, Roberto Alves Meireles
e Valmir Antonio Boschetti.

João Carlos Valadão
       Presidente

http://www.camarasrc.es.gov.br/